a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA

~;;;g;;§Y
Utorol Norte do Estado de São Paulo Cu itol do Surf

LEI NÚMERO 2745 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2005.
(Autógrafo n.' 100/05, Projeto de Lei n.' 154105- Mensagem 053105)

Autoriza o Poder Executivo '1unicipal a firmar
convênio com a Cooperativa de Trabalho da
Extração de Minérios e Deri,·ados de Ubatuba -
COOPAREIA, visando a cooperação para
elaboração de estudos e projetos técnicos
objetivando a autorização para a atividade dos
profissionais do ramo pelos órgãos competentes.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte I.,ei:

Art. 1 º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com a
Cooperativa de Trabalho da Extração de Minérios e Derivados de Ubatuba - COOPAREIA,
objetivando o suporte financeiro, através de auxílio, a fim de que tal Cooperativa possa
implementar mecanis1nos que viabilizem a consecução de suas atividades, através da
elaboração de estudos e projetos técnicos que pennitam a autorização para atividade pelos
órgãos competentes.

Art. 2º Os objetivos, valores, as condições da execução, bem como a
reciprocidade a ser efetuada pela COOPAREIA, estão previstos no convênio a ser firmado,
cuja minuta é parte integrante da presente Lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei onerarão dotação orçamentária
própria, ficando autorizadas às adequações orçamentárias necessárias.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 14 de dezembro de 2005.

~~~#,,'J4
EDUARÍ>6'1JÉ sofízA CESAR

Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Seção de
Arquivo e Documentação da Secretaria de Administração, nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
ASS!ISORI~ DE EXPEDIENTE DE GABINETE Tels.: 12 3834-l 04 l . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br

/

~.j. ·r Prefeitura Municipal da Estância Balneári~~e .. llJ~· tuba ,e capital do surf l't><. "°'. )}]:[__1 ... f
.. JG.i lL ~_:_ __ ---

Mcns. 053/05
Fls.: 4-7.

MINUTA D~~ CONVÊNIO

TERMO lllê CONVÊNIO QUE ENTllE SI
ClêLEBRAM A PIUWEITURA MUNICIPAL DE
UllA'l'lJBA IC A C()()Pli'.llA'l'IVA Ili•:
TRABALHO DA lêXTRACÃO IJlê MINl(lllOS E
DElllVADOS DE UBATIJBA, VISANDO A
COOPERAÇAO PARA léLABORAÇÃO DE
ESTUDOS [é PRO.llêTOS TltCNICOS
OB.JJi:TlVANDO A AUTORIZ.AÇÃO PARA A
ATIVIDAlllê DOS PROFISSIONAIS DO llAMO
Pl~l,()S ()l~C~Â()S C:C)r\1J>J~'l'J~N1'1~S.

Por este instrumento Particular de Convênio e na melhor forma do
d1re1to, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA,
inscrita no C.N.P.J.(MF) sob n' 46.482.857/0001-96, situada à Av. Dona Maria Alves, nº 865,
Certro, nesta cidade, Estado de São Paulo, devidamente autorizada pela Lei Municipal nº
2.7'. 1, de 05 de outubro de 2005, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, (qualificação.
---------~----~----e, de outro lado a COOPERATIVA DE
TRABALHO DA EXTRAÇÃO DE MINERIOS E DERIVADOS DE UBATUBA, doravante
denominada simplesmente "COOPAREIA", com sede à Rua Benedito Félix, 96, no bairro do
lp1ranguinha, Ubatuba, SP, inscrita ro CNPJ (MF) sob nº 06.285.879/0001-41, neste ato
representa pelo Sr. José Pereira do Espírito Santo, portador da cédula de identidade RG nº
12.608.678 - SSP/SP e inscrito no CPF (MF) sob nº 005.115.048-07, celebrarn o presente
convênio, decorrente do Proc2Sso SA//05, mediante as clausulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento de convênio tem por objeto estabelecer a parceria entre a Prefeitura
Municipal e a COOPAREIA, a fin1 de que tal Cooperativa possa implementar mecanismos que
viabilizem a consecução de suas atividades, através da elaboração de estudos e projetos
técnicos que permitam a autorização, pelos órgãos competentes, para suas atividades. e,,

i\v.IJrn111 Mal'iilAlves,11"865 -· Cen\l'o Ul.lATUl.lA-Sli -· CEP ll(180-000 . P/\BX-(12)381~-IOOO

Prefeitura Municipal da Estância Balneária ~*~~1h1ba
. rollll " q~ 'ír,;-,-;·r-

.ii> Capital do Surf l'oe. ~ 0 r .. v __
_______ JfL~~r..!L __ 'Q2. bl>. ~=€=-·

Mcns. 0531115
Fls.: 5-7.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
() valor do presenle convênio é de 1\$11.000,00 (ont.c n1i! reais), que serão dispo11ibili;:.ados
i11tcgraln1ente à (;()()PAf\E~lA, tão logo ha_ia a conclusão do processo legislativo da lei
a uloriza 1 i va

CLÁUSULA TERCEIRA· DA RECIPROCIDADE
Fica estabelecido através do presente convênio que a Municipalidade obtcrú o retorno do valur

subsidiado sob a rorma de 1naterial extraído,_ confonne proposta constante às Jls. 02 e 24, 11n
proccdin1enlo SA/7724/05, qual se.ia, a CC)OPARI~J;\ fornecerá 440 (quatrocentos e quarenta)

1netros cúbicos de areia, a un1 custo unitário de f\$25,00 (vinte e cinco reais) o 111ct1·0 (.;t'1bico,
sendo la! valor atua!iz.ac\o de acordo co111 o preço de n1ercado vigente à época da restituição, de
acordo con1 valores a seren1 apurados pela Municipalidade.

CLÁUSULA QUARTA· DA VIGÊNCIA E DENÚNCIA

O prazo de vigência deste convênio será de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por manifestação de vontade de ambas as partes. Este Convênio
poderá ser denunciado durante o prazo de sua vigência, por qualquer das partes, por
desinteresse, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A COOPAREIA se obriga a prestar contas dos repasses efetuados, mensalmente, à Secretaria
da Fazenda e Planejamento da PREFEITURA, na forma determinada pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

A despesa decorrente deste convênio correrá por conta de recursos do orçamento vigente e
futuro, na classificação con!ábil pertinente e em conformidade com os remanejamentos
necessários.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGACÕES DAS PARTES

7.1 - A COOPAREIA se obriga a.

7.1.1-Arcar com as conseqüências legais advindas da utilização do numerário repassado
7.1.2 -Utilizar os recursos estritamente para o fim especificado à fl. 24 do procedimento
administrativo SA/7724/05

Av. Dorrn Mill'ia Alves, 11" 865 Ccntl'o ~ lJl3ATUBA-SP CEI' 11680-000 · !'A13X-(12)38J4-IODO Capital do Su1t

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ub!Ltuba
.,.,,. .• ,'"'w'~ Capital do Surf :" .:§phiâ9 10)

Mcns. 053/05
Fls.: 6· 7.

1 01 t \ la; li.Ili>. ;,{!--

7.1.3- Prestar co1tas dos valores repassados, na forma e no prazo que a Prefeitura Municipal
solicitar.
7.1.4 - Implementar mecanismos de contenção de gastos, de tal forma que o valor solicitado
seja o suficiente para o atendimento das necessidades da COOPAREIA, nos termos do objeto
do presente convênio

7.2 -A PREFEITURA se obriga a:

7.2.1 - Repassar a verba conforme descrito na cláusula terceira:
7.2.2- Acompanhar as atividades da COOPAREIA, relativamente à aplicação dos recursos
repassados.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

Este Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses e condições previstas nos art. 77 a 80, da
Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA - DAS ALTERAÇÕES

O presente Convênio poderá ser alterado mediante celebração de Termo Aditivo, tendo em
vista a conveniência e o interesse das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 - Os casos omissos serão dirimidos com base na Lei 8.666/93 e suas alterações, bem
como pelos preceitos de direito público

10.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Ubatuba, para dirimir as ações originárias deste
contrato

10.3 - O valor especificado na cláusula segunda do presente convênio poderá ser aditado em
25°/o (vinte e cinco por cento), nos termos da legislação vigente e desde que haja
disponibilidade orçamentária.

Av.Duna ~lariaAlvcs,11"865 - Centro UBATUIJA.Sll - CE!'ll680-000. PA13X·(l2)3831J.JOOO Capital do 5111!

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de

Mcn,. 053105
FJ,,, 7-7

Capital do Surf r::;: 1?:E;_
Jfljj_ '._Q5 --:__{;--

E, assim estando justos e contratados, ass'1nam o presente instrun1ento em 05
(cinco) vias, na presença de duas testemunhas, comprometendo-se por si e seus sucessores,
ao seu fiel cumpr'1mento.

Ubatuba,

PJc:xf-4"'?'
PREFEITURJf'MUNICIPAL OE UBATUBA

PREFEITO MUNICIPAL

COOPERATIVA DE TRABALHO DA EXTRAÇÃO DE MINÉRIO E DERIVADOS
DE UBATUBA- COOPAREIA

JOSÉ PEREIRA DO ESPÍRITO SANTO

TESTEMUNHAS:

1"

2"

Av. Dona f\1nrinAlvcs. n"865 - Ccniro -- UllATLJHA-SP - CEP 11680-000 - PABX-(12) 3834-1000 Capital do Surf